Дело №1-312/17

Поступило в суд 06 октября 2017 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 ноября 2017 года г. Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска

в с о с т а в е :

Председательствующего судьи Дузенко Е.А.,

с участием государственных обвинителей – Лебедко А.С., Шеин М.И.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Росса А.В.,

при секретаре Пугиной К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство в Советском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

ЭПИЗОД № 1

В точно не установленное время в срок до 23.06.2017 года в отдел УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступила оперативная информация от Свидетель № 1 о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств 1 на территории Советского района г. Новосибирска.

В связи с поступившей информацией сотрудниками отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в соответствии со ст.ст. 6,8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием Свидетель № 1, а также старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №3, который выступит при проведении указанного мероприятия в качестве покупателя наркотических средств у ФИО1, с целью пресечения его преступной деятельности по сбыту наркотических средств.

Затем, Свидетель № 1 действуя совместно и согласованно с сотрудниками отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, через приложение «К», установленное в его сотовом телефоне, обратился к ФИО1 с просьбой о покупке у последнего наркотического средства - 1 на сумму 6000 рублей в вечернее время 23.06.2017 года. 

Получив предложение от Свидетель № 1 о приобретении наркотических средств, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 1, которое он в свою очередь, не имея в наличии при себе наркотических средств, решил приобрести у своего знакомого Свидетель №4, достоверно зная о том, что последний занимается незаконным сбытом наркотических средств.

Реализуя намеченное, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, ФИО1 в точно не установленное следствием дневное время 23.06.2017 года, посредством приложения «К», установленного в сотовом телефоне, обратился к своему знакомому Свидетель №4 с просьбой о продаже наркотических средств - 1 на сумму 6000 рублей, сообщив последнему, что намеревается приобрести наркотическое средство для личного употребления. Свидетель №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, связанных с дальнейшим сбытом наркотических средств третьим лицам, согласился на предложение ФИО1, договорившись с последним о встрече для покупки наркотических средств на вечернее время 23.06.2017 года.

В тот же день, 23.06.2017 года в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 52 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в служебном помещении УHK ГУ МВД России по Новосибирской области, расположенном по 

<

адрес>, был произведен личный досмотр старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №3, выступающего в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которого предметов запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было, а также ему вручены денежные средства в сумме 6000 рублей, достоинством по 1000 рублей, которые были предварительно осмотрены в присутствии понятых с указанием номеров и серий купюр, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО1

После этого, 23.06.2017 года около 19 часов 05 минут старший оперуполномоченный по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №3, который выступал в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», и Свидетель № 1, действующий совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по ранней договоренности встретились с ФИО1 и совместно с ним на служебном автомобиле проследовали к дому 

<

адрес> для покупки наркотического средства - 1.

После этого, 23.06.2017 года около 19 часов 05 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, преследуя свою корыстную цель незаконно сбыть наркотическое средство - 1, находясь у дома 

<

адрес>, в присутствии ранее ему знакомого Свидетель № 1, согласно ранее достигнутой договоренности, получил от старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №3, выступающего в роли покупателя, денежные средства в сумме 6000 рублей на покупку наркотических средств.

После чего, 23.06.2017 года около 19 часов 05 минут ФИО1, получив от Свидетель №3 денежные средства в сумме 6000 рублей для приобретения наркотического средства - 1, прошел домой к своему знакомому Свидетель №4, проживающему по 

<

адрес>, где действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, незаконно приобрел у Свидетель №4 с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - 1, массой не менее 3,203 г., упакованное в полимерный пакетик, за 6000 рублей, не ставя его в известность относительно своих преступных намерений о дальнейшем сбыте наркотического средства - 1 массой не менее 3,203 г. третьим лицам, понимая, что Свидетель №4 не догадывается о его преступных действиях и не может помешать совершению им преступления.

Затем, ФИО1, понимая, что незаконно приобретенное у Свидетель №4 и хранящееся у него наркотическое средство запрещено в свободном гражданском обороте, с приобретенным полимерным пакетиком с наркотическим средством - 1, массой не менее 3,203 г., в точно не установленное следствием время до 20 часов 50 минут 23.06.2017 года пришел к ожидающему его у дома 

<

адрес> старшему оперуполномоченному по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №3, выступающему в роли покупателя наркотических средств, где преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, понимая, что незаконно приобретенное и хранящееся у него наркотическое средство запрещено в свободном гражданском обороте, в присутствии Свидетель № 1, передал Свидетель №3, то есть незаконно сбыл упакованное в полимерный пакетик наркотическое средство - 1 массой не менее 3,203 г.

Получив от ФИО1 наркотическое средство - 1 массой не менее 3,203 г. старший оперуполномоченный по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №3 вместе с сотрудниками отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области прибыл в отдел УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, где 23.06.2017 года в 20 часов 50 минут в служебном помещении отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по 

<

адрес> присутствии понятых добровольно выдал приобретенный им полимерный пакет с наркотическим средством - 1 массой не менее 3,203 г., пояснив при этом, что данное вещество он приобрел у ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 6000 рублей 23.06.2017 года. Добровольно выданный старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №3 полимерный пакет с наркотическим средством - 1 массой не менее 3,203 г., в его присутствии и в присутствии двух понятых был упакован в полимерный пакет, перевязан нитью, концы которого были оклеены листком бумаги с оттиском круглой печати «ГУ МВД России по Новосибирской области Управление по контролю за оборотом наркотиков «Для пакетов№5», который был оснащен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В ходе химического исследования добровольно выданного Свидетель №3 вещества было установлено, что согласно справки № от 24.06.2017 года вещество, массой в высушенном состоянии 3,203 г., предоставленное на исследование, является наркотическим средством - 1. В ходе исследования было израсходовано 0,050 г. высушенного вещества.

В отношении оставшегося вещества была проведена химическая экспертиза, согласно заключению эксперта № от 09.08.2017 года вещество, предоставленное на экспертизу массой в высушенном состоянии 3,153 г., является наркотическим средством - 1. В ходе исследования было израсходовано 0,100 г. высушенного вещества.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 25 мая 2017 г. №631), 1 является наркотическим средством (Список 1).

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, незаконно сбыл Свидетель №3 наркотическое средство - 1, массой не менее 3,203 г., которое запрещено в свободном гражданском обороте.

ЭПИЗОД № 2

В точно не установленное время в срок до 11.07.2017 года в отдел УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступила оперативная информация от Свидетель № 1 о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств - 1 на территории Советского района г. Новосибирска.

В связи с поступившей информацией сотрудниками отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в соответствии со ст.ст. 6,8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №3, который выступит при проведении указанного мероприятия в качестве покупателя наркотических средств у ФИО1, с целью пресечения его преступной деятельности по сбыту наркотических средств.

Затем, 11.07.2017 года старший оперуполномоченный по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №3, действуя в качестве покупателя наркотических средств, через приложение «К», установленное в его сотовом телефоне, обратился к ФИО1 с просьбой о покупке у последнего наркотического средства - 1 на сумму 6 000 рублей в вечернее время 11.07.2017 года.

Получив предложение от Свидетель №3 о приобретении наркотических средств, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 1, которое он в свою очередь, не имея в наличии при себе, решил приобрести у своего знакомого Свидетель №4, достоверно зная о том, что последний занимается незаконным сбытом наркотических средств.

Реализуя намеченное, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, в точно не установленное следствием дневное время 11.07.2017 года, посредством приложения «К» установленного в сотовом телефоне, обратился к своему знакомому Свидетель №4, с просьбой о продаже наркотических средств - 1 на сумму 6000 рублей, сообщив последнему, что намеревается приобрести наркотическое средство для личного употребления. Свидетель №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, связанных с дальнейшим сбытом наркотических средств третьим лицам, согласился на предложение ФИО1, договорившись с последним о встрече для покупки наркотических средств на вечернее время 11.07.2017 года.

В тот же день, 11.07.2017 года в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в служебном помещении УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, расположенном по 

<

адрес> был произведен личный досмотр старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №3, выступающего в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которого предметов запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было, а также ему вручены денежные средства в сумме 6000 рублей, достоинством по 1000 и 500 рублей, которые были предварительно осмотрены в присутствии понятых с указанием номеров и серий купюр, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО1

После этого, 11.07.2017 года около 19 часов 10 минут старший оперуполномоченный по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №3, который выступил в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по ранней договоренности встретились с ФИО1 и совместно с ним на служебном автомобиле проследовали к дому 

<

адрес>, для покупки наркотического средства - 1. 

После этого, 11.07.2017 года около 20 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, преследуя свою корыстную цель незаконно сбыть наркотическое средство - 1, находясь у 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности, получил от старшего оперуполномоченного по ОВД отдела МВД России по Новосибирской области Свидетель №3, выступающего в роли покупателя, денежные средства в сумме 6000 рублей на покупку наркотических средств. 

После чего, 11.07.2017 года около 20 часов 00 минут ФИО1, получив от Свидетель №3 денежные средства в сумме 6000 рублей для приобретения наркотического средства - 1, прошел домой к своему знакомому Свидетель №4, проживающему по 

<

адрес>, где действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, незаконно приобрел у Свидетель №4 с целью последующего незаконного сбыта, наркотическое средство - 1, массой не менее 3,371 г., упакованное в полимерный пакетик, за 6000 рублей, не ставя его в известность относительно своих преступных намерений о дальнейшем сбыте наркотического средства - 1 третьим лицам, понимая, что Свидетель №4 не догадывается о его преступных действиях и не может помешать совершению им преступления.

Затем, ФИО1 с приобретенным у Свидетель №4 наркотическим средством - 1 массой не менее 3,371 г. вышел из квартиры и, находясь в подъезде № вышеуказанного дома, часть приобретенного наркотического средства - 1 массой не менее 0,621 г. оставил себе, планируя в дальнейшем употребить лично, а остальную часть массой не менее 2,750 г., намеревался незаконно сбыть Свидетель №3

Затем, ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, понимая, что незаконно приобретенное у Свидетель №4 и хранящееся у него наркотическое средство запрещено в свободном гражданском обороте, с приобретенным полимерным пакетиком с наркотическим средством - 1 массой не менее 2,750 г., в точно не установленное следствием время до 20 часов 30 минут 11.07.2017 года пришел к ожидающему его у дома 15 

<

адрес> старшему оперуполномоченному по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №3 - выступающему в роли покупателя наркотических средств, где преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, понимая, что незаконно приобретенное и хранящееся у него наркотическое средство запрещено в свободном гражданском обороте, передал Свидетель №3, то есть незаконно сбыл упакованное в полимерный пакетик наркотическое средство -1 массой не менее 2,750 г.

Получив от ФИО1 наркотическое средство - 1 массой не менее 2,750 г., старший оперуполномоченный по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №3, 11.07.2017 года в 21 час 05 минут, находясь на автомобильной парковке у левого торца дома 

<

адрес> в присутствии понятых добровольно выдал приобретенный им полимерный пакет с наркотическим средством - 1 массой не менее 2,750 г., пояснив при этом, что данное вещество он приобрел у ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 6000 рублей 11.07.2017 года. Добровольно выданный старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УНК ГУ России по Новосибирской области Свидетель №3 полимерный пакет с наркотическим средством - 1 массой не менее 2,750 г., в его присутствии и в присутствии двух понятых был упакован в полимерный пакет, перевязан нитью, концы которого были оклеены листком бумаги с оттиском круглой печати «ГУ МВД России по Новосибирской области Управление по контролю за оборотом наркотиков «Для пакетов №», который был оснащен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

В ходе химического исследования добровольно выданного Свидетель №3 вещества было установлено, что согласно справки № от 12.07.2017 года, вещество массой в высушенном состоянии 2,750 г., предоставленное на исследование, является наркотическим средством - 1. В ходе исследования было израсходовано 0,200 г. высушенного вещества.

В отношении оставшегося вещества была проведена химическая экспертиза, согласно заключению эксперта № от 06.08.2017 года вещество, предоставленное на экспертизу, массой 2,550 г., является наркотическим средством - 1. В ходе исследования было израсходовано 0,200 г. высушенного вещества.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 25 мая 2017 года №631), 1 является наркотическим средством (Список 1).

Таким образом, ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, незаконно сбыл Свидетель №3 наркотическое средство - 1, массой не менее 2,750 г., которое запрещено в свободном гражданском обороте.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизодам № № 1 и 2 органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

При ознакомлении с материалами уголовного дела и выполнении требований ст. 217 УПК РФ обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника – адвоката заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению и по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, согласился с квалификацией его действий по первому и второму эпизодам по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, при этом ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, и он их осознает. 

Защита – адвокат Росс А.В. поддержал ходатайство подсудимого, указав, что ФИО1 заявил такое ходатайство добровольно, после консультации с защитником и последствия ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора Советского района г. Новосибирска Шеин М.И. не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства, пояснив, что предусмотренные для этого законом условия соблюдены.

Суд, убедившись в судебном заседании, что ФИО1 в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, а также принимая во внимание, что обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, приходит к выводу, что в отношении ФИО1 может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Вышеуказанные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: по первому и второму эпизодам - по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств. 

Судом проверялось психическое состояние подсудимого ФИО1

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 26.07.2017 года у ФИО1 каких-либо психических расстройств не обнаружено, в том числе в момент совершения инкриминируемого ему деяния, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, признаков зависимости от употребления наркотических веществ у ФИО1 не выявлено.

Оценивая данное заключение в совокупности с данными о личности подсудимого, который на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, поведением подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что преступление им совершено в состоянии вменяемости.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает. 

Суд не учитывает по второму эпизоду как отягчающее наказание подсудимого обстоятельство, предусмотренное ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку обстоятельства совершения преступления ФИО1 не связаны с нахождением подсудимого в состоянии наркотического опьянения, само по себе состояние опьянения не влияло на поведение лица при совершении преступления и выполнения им объективной стороны деяния, запрещенного уголовным законом.

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание по двум эпизодам преступлений, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

При назначении наказания суд принимает во внимание тяжесть совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких, опасность этих преступлений, посягающих на здоровья населения, обстоятельства их совершения, данные по характеристике личности подсудимого, который на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судимый, по месту содержания под стражей в 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, по месту жительства характеризуется положительно, по месту работы (ООО «В») характеризуется удовлетворительно, директором ООО «Ц» характеризуется положительно. 

С учетом изложенного, с учетом тяжести преступлений, посягающих на здоровье населения, и их опасности, суд считает необходимым назначить в отношении подсудимого наказание в виде лишения свободы, связанное с изоляцией от общества, что, по мнению суда, обеспечит достижение таких целей наказания как не только восстановление социальной справедливости, но и исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений. 

Исходя из характеристики личности подсудимого ФИО1 суд не назначает ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

При назначении наказания в отношении подсудимого суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, а также не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания в отношении ФИО1 суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, в соответствии с которыми при рассмотрении уголовного дела в особом порядке срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 299 ч.1 п.12 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, ст. 307-310, ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и на основании санкции данного закона назначить ему следующее наказание: 

- за преступление, совершенное 23.06.2017 года (эпизод №1), по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года 01 (один) месяц без ограничения свободы;

- за преступление, совершенное 11.07.2017 года (эпизод №2), по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года 01 (один) месяц без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года 02 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 сохранить прежнюю – заключение под стражу в 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - 1 общей массой 3,053 грамма, добровольно выданное Свидетель №3 23.06.2017 года; наркотическое средство - 1 общей массой 2,350 грамма, добровольно выданное Свидетель №3 11.07.2017 года; наркотическое средство - 1 общей массой 0,421 грамма, которое было изъято при личном досмотре у ФИО1 11.07.2017 года, наркотическое средство - 1 общей массой 16,373 грамма, которое было изъято в ходе обыска в жилище, хранящиеся по квитанции № от 26.09.2017 года в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № Управления МВД России по городу Новосибирску, упаковки из под наркотических средств, полиэтиленовый пакет, в котором содержатся бумажные упаковки из-под смывов с рук и срезов ногтевых пластин, хранящиеся по квитанции № от 26.09.2017 года в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № Управления МВД России по городу Новосибирску, - хранить до принятия окончательного решения по выделенным уголовным делам; 

- сотовый телефон «Samsung» DUOS A 300, IMEI: №, № с сим-картой «МТС», банковскую карту «Сбербанк» VISA Elektron MOMENUM №, банковскую карту «Альфа банк» MasterCard MOBY № на имя ФИО1, банковскую карту «Gazprombank» akadempark № на имя ФИО1, хранящиеся по квитанции № от 26.09.2017 года в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № Управления МВД России по городу Новосибирску, - хранить до принятия окончательного решения по выделенным уголовным делам; 

- денежные средства в сумме 6000 рублей возвратить старшему оперуполномоченному по ОВД УНК ГУ МВД России по г. Новосибирску Свидетель №2;

- ответ на запрос из сотовой компании «МТС» от 26.07.2017 с оптическим диском хранить при материалах данного уголовного дела; 

- CD-R диск с видеозаписью, произведенной 23.06.2017 года в ходе проведения проверочной закупки наркотических средств в отношении ФИО1, CD-R диск с видеозаписью, произведенной 11.07.2017 года в ходе проведения проверочной закупки наркотических средств в отношении ФИО1, хранить при материалах данного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства, настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

Председательствующий судья Е.А. Дузенко